Excerptum, seconda metà del xii sec. (C2), 321 (B v); pergamena contenente anche 
copia di tre documenti pontifici del 1135, 1146, 1150.

Edizione: Lupo, i, coll. 1029-1032, che propone una datazione oscillante tra l’895 e il 
907; successivamente in Schiaparelli1, p. 406, doc. 8, l’atto è datato 896, anno che 
corrisponde al nono anno di regno di Berengario; Jarnut, Bergamo, p. 41, sposta la 
data all’899 in base al computo dell’indizione.

(L) Adelbertus sancte Dei Pergamensis ecclesie humilis episcopus, uni- 
versis eiusdem ecclesie fr'atribus catholicis tam presentibus quamque futu- 
ris, in perpetuum valete. Sanctis ac /2 venerabilibus locis presertim in qui
bus sanctorum martyrum corpora condita adesse noscuntur communis de- 
votio christianorum, precipue tamen hii quibus regimina sanctarum /3 ec- 
clesiarum Domino propitio* commissa sunt divinum cultum ac rationabile 
obsequium, cum instanti reverentia debet omnimodis exhibere. Certum et 
manifestum est quoniam /4 nostris temporibus in excidio Pergamee urbis, 
quando a domino Berengario imperatore eadem urbs obsessa fuit, ecclesia 
Beati Alexandri martiris in qua preciosissimum /5 eius corpus humatum 
esse dinoscitur diruta et combusta remansit; cuius compassione perculsi, 
ingenti studio et diligentia ad reformandum eam elaboravimus /6 ac de- 
mum eius sacratissimum corpus in criptam quam noviter in eadem ecclesia 
construximus Deo cooperante eximia celebratione transmutavimus. Ut igi- 
tur eidem prefato /7 Christi martiri a fidelibus christianis dignus cultus 
perpetua veneratione exhiberetur, supra memoratum dominum imperato- 
rem adivimus et prò emendatione combustionis ecclesie /8 ut mercatura 
quod in eius festo annualiter publica coadunatione hominum longuinquis 
etiam partibus advenientium fit eidem candidato Christi martiri iure pro/9- 
prietario concedere dignaretur fusis precibus impetravimus. Ipsum autem 
mercatum ad honorificentiam ecclesie supradicti martiris in beneplacito 
domini impera/l0toris fratribus et canonicis nostris ecclesie Beati Vincentii
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perpetuo habendum concessimus, eo vero ordine ut ipsi canonici cum univer
si sue ecclesie fratribus /" ascendant cum processione ad prefatam ecclesiam 
Sancti Alexandri ad missas celebrandas omni dominico die a septuagesima 
usque ad dominicani Palmarum omnique sexta /12 feria ab octabisb Penteco- 
stes usque ad festum eiusdem venerandi martiri'. Statuimus autem ut episco- 
pus sepe memorate ecclesie Beatorum Christi martirum /l3 Alexandri atque 
Vincentii qui prò tempore fuerit super huius nostre institutionis decreto ita 
invigilet quatenus suprascripta obsequia acurata exhibitione /u cum reveren- 
tia et devotione perpetuo compleantur et fiant. Si quis igitur, quod non credi- 
mus, hanc nostre institucionis paginam sciens contra eam temeritate areptus 
in/l5fringere temptaverit, secundo terciove commonitus, si non satisfactione 
congrua emendaverit, reum se de impetrata iniquitate cognoscat atque a sacra
tissimo /16 corpore et sanguine domini nostri lesu Christi alienus fiat. Cunctis 
autem bene servantibus sit pax et benedictio domini nostri lesu Christi quate
nus apud districtum /l7 iudicem premia eterne pacis percipiant. Amend.

Factum est autem tempore domini Berengarii regi, regnante eo in Italia 
anno autem regni sui /‘8 nono, indictione n, mense iulii.

Ego Adelbertus humilis episcopus subscripsi. Ego Rotobaldus archidia- 
conus subscripsi. Ego Rainbaldus archipresbiter subscripsi. /I9 Ego Arnal- 
dus presbiter subscripsi. Ego Amizo presbiter subscripsi. Ego Petrus pre- 
sbiter subscripsi. Ego Guala presbiter subscripsi. Ego Ingo presbiter sub
scripsi. Ego Ariprandus presbiter /20 subscripsi. Ego Stefanus presbiter 
subscripsi. Ego Garibaldus diaconus subscripsi. Ego Gumpertus diaconus 
subscripsi. Ego Arnenbaldus diaconus subscripsi. Ego Guido diaconus 
subscripsi. Ego /2I Benedictus diaconus subscripsi. Ego Ato diaconus sub
scripsi. Ego Aribertus' diaconus subscripsi. Ego Iohannes subdiaconus 
subscripsi. Ego Rainero subdiaconus subscripsi. Ego Obrandus subdiaco
nus /22 subscripsi. Ego Giselbertus subdiaconus subscripsi. Ego Albertus 
subdiaconus subscripsi. Ego Guilielmus subdiaconus subscripsi.

(SC) Andreas clericus notarius scripsi, post traditam compievi et dedi.

* *B Domino propitio neH'interlineo b *B octabis octabis c Ripetuto neU'interlineo da mano 
di epoca moderna: ab octabis Pentecoste usque ad festum eiusdem venerandi martiris * In ca
ratteri allungati ‘ Lupo Garimpertus

38.
900 agosto, C1 e b a.

Ariberto del fu Andrea da C1 e b a, vassallo del re, fa testamento la
sciando tutto ciò che possiede in Luzzana ai canonici della Cattedrale di 
Bergamo, con la clausola che con la metà dei censi ricavati acquistino olio 
per una luminaria nella chiesa di S. Alessandro a favore della sua anima.
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Originale (A), 4283 (M v); pergamena con alcune macchie, mm. 25i<i84>x392; 
a tergo, di mano del sec. x-xi: (SC) Carta de Logosiana.

Edizioni: Lupo, i, coll. 1083-1084; CDL, coll. 638-639, doc. 385.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) Berengarius rex ic Italia 
anno terciodecimo, mense augustus, per ind(icione) /2 tercia. Ego Ari- 
bertus filius bone memorie Andrei de loco Cleba finibus Bergomensis et 
vasus domni regis, mani/3festum est mihi legem sacra Romana vivo, volo 
prò remedium anime mee de aliquantis /4 rebus meis ordinacionem facere 
ut post meum decessum omnia sic permaneat qualiter in hanc /5 paginam 
subter insertum fuerit. Volo ut ha presenti die obiti meo post meum de
cessum deveniat /6 casis et omnibus rebus illis iuris meis que habere viso 
sum in fundo Logosiana* vel per eius vocabu/7lis in ordinareis et canonica 
sancte Bergomensis ecclesie, qui ibi prò tempore sacerdotes ordinareis /8 in 
ipsam sanctam matrem ecclesiam deservierint et oficium fecerint, in ipsam 
canonicam ordinati /9 fuerint, ut in ipsorum sint potestatem ipsis casis et 
rebus habendi et usumfruendi diebus /l0 vite eorum qui umquam ibi ordi
nati fuerint, in tali tinore ut decanus et primicerius /" ipsum censum et fi
sco, quod exinde exierit et Dominus annue dederit, debeant recipere /'2 et 
medietatem ex ipsum in suorum ordinareis et canonici stipendia habere 
debeant et med(ietate) /13 de ipsum censum debeant oleum emere et in ec
clesiam Sancti Alexandri, ubi eius corpus requiesit, />4 offerre debeant ad 
luminariam faciendum prò animam meam ut mihi proficiat in eternum, /l5 
sicut eorum melius previderint, et quattuor den(ario)s ipsis decanus et 
primiceriusb /16 inantea habere debeant prò suorum fadicium alium ordi- 
nent utc supra. Et si episcopus aut /'7 viciedomui aut ullus minister ipsius 
episcopii eorum ordinareis et canonici /** ex ipsis casis et rebus aliquit re- 
tollere aut superinponere quesierint et sicut supra scrip/19tum est esse non 
permiserint, statim ilio die revertat ipsis casis et rebus in propinquioris pa- 
ren/20tibus meis, nam suorum nulla violencia exinde facta fuerit, semper 
habeant ut suprad. /2I Sacratissimarum legum decrevit auctoritas utc non 
licet me nolle quod semel volui /22 altera vicem transferre, set quod ad me 
factum vel conscriptum est inviolabiliter /23 conservari promitto et, quod 
non credo, si ullus de parentibus meis contra hanc /24 meum factum veni
re aut hac pagina inrumpere voluerit, inferat parti eorum /25 sacerdotibus 
aurum libra una et eorum repeticio nullum effectum obtineat, set ju hac 
pagina inconvulsa permaneat cum stipulacione subnixa. Sic est in omnibus 
mea voluntas.

Acto Cleba.
(SC) Ego Aribertus a me facto manu mea subscripsi. Signum

ttt manibus Andrei, Benedica germanis de Gastello, Everardi de Carpe- 
nedor lege Romana vivente® rogatis testibus. Singnum ttttt ma
nibus Leoni de Gendubio, Raudonih, Ardoni, patris et filii, Leoni, Gari- 
valdi de Calusio1 rogatis testibus.

(ST) Auteverto notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.
(SC) Nazarius rogatus subscripsi.

‘ Lupo Logosiani b A prorimicerius c A u d A uusupra 
de Carpendo, CDL Eucrardi de Carpendo * A vivent h

c A auctoritas non 
Lupo, CDL Raidoni

Lupo Bucardi 
Lupo Calusco
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39.
904 ottobre, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il diacono Teuderolfo del 
fu Taidone da Magiano (Cologno), un appezzamento coltivabile posto in 
Calfe (Bergamo), di proprietà della chiesa di S. Alessandro, con quattro 
appezzamenti coltivabili, di cui tre posti in Calfe e il quarto in Pretorio.

Originale (A), 274 (B 1); la pergamena presenta varie macchie e un foro alla ri
ga 12, mm. 240x740.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 33-36; CDL, coll. 692-693, doc. 411.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro* Berengarius rege hic 
Italia septimodeci/2mo, mense octub(ris), indicione octava. Placuit adque 
oona voluntate convenit inter domnus /3 Adelbertus vir venerabilis episcopus 
sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Teuderolfus diaconus /4 de or
dine ipsius ecclesie et filius quondam Taidoni de Magiano ut inter se co- 
mut(acionem) facerent /5 ita et fecerunt. Dedit in primis domno Adelberto 
episcopo da pars Sancti Alexandri eidem Teu/6derolfi diac(ono) in comuta- 
cionis nomine una pecia de terra campiva in fundo Calfe, /7 non longe da 
curte ipsius Teuderolfi diaconi da partibus sera, inter adfines a mane, /8 
meridie vie, a sera dom(ni) regi, a monte ipsius Teuderolfi diaconi et est 
per mensura iuge due /9 et dimidia. Ad invicem dedit ipse Teuderolfus 
diaconus eidem dom(no) Adelberti episcopo da pars /l0 Sancti Alexandri 
prò ipsa pecia de terra in comutacionis nomine quattuor pec(ie) de terra 
campive iuris /" sue, tres in fundo Calfe et una in fundo Petrorio prope 
mons ipsius civitatis. Ipsas tres pecias /l2 terre qui dicitur in fundo Calfe, 
est in locus ubi di[citur Ca]mporab Calfasca. Prima pecia inter /13 adfines a 
mane, meridie, sera vel monte Sancti Alexandri et est per mensura tabule 
sexa/l4ginta et octo. Alia pecia inter adfines a mane, sera vel monte Sancti 
Alexandri, /'5 a meridie dom(ni) regi et est per mensura tabule centum se- 
xaginta et quinque. Tertia /16 pecia abet fines a mane, meridie vie et Cri- 
stinanic, a sera dom(ni) regi, a monte Sancti Alex/I7andri et est per men
sura iuge una et tabule centum quadraginta et septem. /I8 Quarta pecia 
qui dicitur prope Mons ipsius civitatis Bergomense, inter adfines a mane 
/19 Sancti Alexandri et dom(ni) regi, a meridie Sancti Alexandri, a sera 
Dominatori cum suis consortes /20 et aliquantulum ipsius Teuderolfi, a 
monte via et est per mensura tabule duo/21centi quattuor. Et misso fui da 
pars dom(ni) Adelberti episcopo ad hac rebus /22 previdendum, videlicet 
Garibaldus archidiaconus et vicedomui Bergomense; quidem /23 et ipso 
misso accessit super ipsis rebus una simul cum viris idoneis homines /24 
extimatores, corum nomina Petrus de Tegies, Landefredo scavino de Albi- 
nies, /2S Agioaldo de Curno, Vitaliano de Curnasco, Leo de Sporciadica. 
Previderunt /26 adque mensuraverunt ipsis rebus, paruit eorum recte, exti- 
maverunt quod nunc pre/27sente tempore melioratis rebus recepisset dom
no Adelberto episcopo ad pars Sancti /28 Alexandri quam eidem Teude-
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rolfi diac(ono) dedisset et hac comutacione legibus fieri /29 poteret. Has 
autem predictes pecias de terra, sicut mensura legitur, curri ingres/30soras et 
accessionibus suarum qualiter ut supra inter se comutaverunt unus alterius 
/3I in comutacionis nomine. Pena vero ambes partes inter se oblicaverunt, 
domnus Adelbertus /32 episcopus prò se et suis subcessoris, Teuderolfus dia- 
conus prò se et suis heredibus, ut qui se de suprascripta /33 comutacione 
distollere aut removere quesierint aut unus alterius non defensaveri/34nt aut 
non adimpleverint, tunc componat pars partis qui a suprascripta non 
per/35manserint ad parte fidem servante suprascripta comutacione in duplo 
in ipsis locis /35 qual(e) in tempore aput eos melioratas fuerint. Unde due 
comutaciones scripte /37 sunt.

Acto cives Bergamo.
(SC) Teoderolfus diaconus a me facta manu mea subscripsid.

Garibaldus archidiaconus et vicedomus missus ut supra manu mea sub- 
scripsid. 
scripsi. 
subscripsid. 
scripsi.
runt ut' supra et testibus.

(S) Petrus scavino rogatus subscripsi.
Signum | manus Ambrosioni de Grasobio te- 

(ST) Ego Gumpert notarius rogatus subscripsid.
(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(SC)

(SC) Peturus qui extimavi ut supra et manu mea sub- 
(S) Landiefred scavino qui extimavi ut supra et manu mea 

(S) Agioaldo qui extimavi ut supra manu mea sub- 
Signum tt manibus Vitaliani, Leoni qui extimatores fue- 

(S)f lohannes scavino rogatus subscrip-
(SC) Agepertussi.

rogatus subscripsi. 
st(e).

* A nostre b Lacuna di rum. 18 c CDL Critunani d subscripsi tracciato con segno tachi- 
grafìco ' A u 'il «signum» di lohannes è una elaborata composizione simile ad un «chri- 
smon» cancelleresco

40.
905 marzo, Bergamo.

Lupo custode della chiesa di S. Alessandro permuta con il diacono An- 
sperto del fu Lazzaro da Pumpiniano un appezzamento coltivato a vite e 
situato vicino al muro della città, di proprietà di detta chiesa, con uno 
analogo nel luogo detto Platea, pure vicino alla città.

Originale (A), 1903 (H ili); pergamena di forma irregolare corrosa nella parte 
superiore del margine sinistro, mm. I54<99>X489; a tergo, di mano del sec. xn: 
Terra prope civitate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 37-38 (excerptum); CDL, coll. 694-695, doc. 412.
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[ST]a In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
Italia anno /2 [octavodecimo, men]seb mar(cio), indicione octava. Placuit ad- 
que convenit inter /3 [Lupone presbitero]b custode ecclesie Sancti Alexandri, 
ubi eius sanctum requiescit cor/4[pus]\ scito foris prope muro civitatis Ber
gamo, necnon et inter Anspertus diaconus /5 [de ordine sancte]c Bergomensis 
ecclesie et filius bone memorie Lazaroni de Pumpiniano /6 [ut inter se]d comu- 
t(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis Lupus presbiter da /7 pars 
ipsius ecclesie Sancti Alexandri eidem Ansperti diac(ono) in comutacionis 
nomine una /8 pecia de terra vitata constituta foris prope muro de eadem 
civitate, /9 loco ubi dicitur subtus Muro, est inter adfines a mane, sera et 
monte /l0 [ipsius]' Ansperti diaconi, a meridie Teuderolfi diaconi et est per 
mensura tabule /■1 [vigin]tif et una. Ad invicem dedit ipse Anspertus diaconus 
eidem /l2 [Lupon]ia presbitero similiter in comutacionis nomine ad pars eccle
sie Sancti Alexan/I3[dri a]benduma, id est una pecia de terra vitata constituta 
foris /14 [pro]pes ipsa civitate, loco ubi dicitur Platea, abet fines a mane/15 
ipsius Ansperti diaconi subservante et Ribaldi et Bugoni, a meridie /16 via, a 
sera Sancti Michaeli de Monasterio Novo, a monte Sancti Mi/17chaeli da 
Puteo et est per mensura tabul(e) treginta et sex. /‘8 Has autem predictis rebus 
extimatis fuerunt per bonis et cre/l9dentes idoneis homines, corum amittitur 
fides, hec /20 sunt nomina eorum: Vitalianus de Curnasco\ Leo filio /2I bone 
memorie Luponi de Sporciadica1, Cristianus filio quondam Luponi /22 de 
Albinies. Previderunt et mensuraverunt ipsis rebus, paruit eorum /23 rectum 
esse et extimaverunt quod nunc presenti tempore melio/24ratas res recepisset 
ipse Lupus presbiter ad pars suprascripte /25 ecclesie Sancti Alexandri quam 
eidem Ansperti diac(ono) dedisset /26 et hac comutacione legibus fieri potuis- 
set. Et qualiter comu/27taverunt inter se, unus alterius tradaverunt posidentes 
una/28cum superioribus ac inferioribus, cum finibus, terminibus, cum ingres
so/29^ et accessionibus suarum et unus alterius, qualiter /30 dederunt, defen- 
sare promiserunt. Et pena conligacio/3lnis ad invicem oblicaverunt Lupus 
presbiter prò se et suis /32 successores, Anspertus diaconus prò se et suis 
heredibus ut qui se /33 de suprascripta comutacione distollere aut removere 
quesierint /34 aut infrangere temptaverint aut unus alterius /35 non defensaverint 
aut non adimpleverint qualiter de/36derunt, tunc componat pars illa qui supra
scripta non permanserint ad il/37la parte queconservaverint suprascriptacomu- 
tacio in duplo /38 in ipso loco sicut in tempore apud eos melioratas inventas /39 
fuerit; quia sic inter his convenit. Unde due comutaciones /40 scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
(S) Anspertus diaconus a me facta manu mea subscripsiJ. 

gnum ttt manibus Vitaliani, Leoni, Cristiani qui extimaverunt ut supra et 
testibus. (S) Landiefredk scavino rogatus subscripsij. (ST)
Petrus notarius rogatus subscripsiJ. 
de Larianica, Petroni de Teges testibus. 
ti abitator in ipsa civitate Bergamo teste.

(ST) Ego Gumpert1 notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

Si-

Signum ft rnanibus Rotepaldi 
Signum | manus Adrever-

4 La-* Lacuna di nini. 12 b Lacuna di nini. 24\ Lupo decimo octavo 
cuna di nini. 17 * Lacuna di nini. IO
Carnasco ‘ CDL Porciadico 
frcdt 1 CDL Gumpertus

c Lacuna di mm. 29
Lacuna di nini. 16 1 Lacuna di nini. 8

subscripsi tracciato con segno tachigrafico
i CDL

k CDL Lande-
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41.
905 dicembre, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Benedetto diacono abitante 
in Bergamo un appezzamento a pascolo posto a Bergamo in Credacio, 
con due coltivabili nel medesimo luogo.

Originale (A), 2385 (H xix); pergamena di mm. 189x645; a tergo, di mano del 
sec. xi-xii: Conimutacio de Benedicto diacono de terra de Pretorio; del sec. 
xiv-xv: Carta permutacionis facta tempore reverendissimi domini Adelberti episco
pi Pergamensis cuiusdam pecie terre site in territorio de Petringo nomine ecceltis- 
simi domini Sanai Vincentii: dedit ipse petiam unam et recepii petias duas ipse in 
dicto loco de Petringo et nomine et celerà domini Berengarii imperatoris.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 57-58 (excerptum); CDL, coll. 704-705, doc. 418.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
Italia anno octabo/2decimo, mense decemb(ris), indicione nona. Placuit 
adque convenit inter domnus Adelber/3tus vir venerabilis episcopus sancte 
Bergomensis ecclesie necnon et inter Benedictus diaconus abitator /4 infra 
civitate Bergamo ut inter se comut(acionem) facerent per extimacione iux- 
ta legem /5 ita et fecerunt. Dedit in primis domnus Adelbertus episcopus 
eidem Benedicti diac(ono) in /6 comutacionis nomine da pars ecclesie Sanc- 
ti Vincenti de civitate Bergamo, hoc est una /7 pecia de terra arva constituta 
non longe da villa Petrorio, loco ubi dicitur /8 Credacio, est inter adfines 
a mane relico ipsius Sancti Vincenti subservante, /9 a meridie et sera vie, a 
monte eidem Benedicti diac(ono) et est per mensura tabule /l0 centum vi- 
ginti et quinque. Ad invicem dedit ipse Benedictus diaconus /•1 eidem 
dom(no) Adelberti episcopo similiter in comutacionis nomine ad pars ec
clesie Sancti Vin/12centi abendum, hoc est dues pec(ie) de terra campive 
constitute in fundo /l3 et vico Petrorio. Prima pecia est inter adfines a 
mane via, a meridie Pedre/I4verti, a sera Sancte Marie, a monte Teoderol- 
fi diaconi et est per mensura tabule /IS centum quattordecim; alia pecia 
abet fines a mane via, a meridie /16 Roteperti, a sera Sancte Marie et 
Teoderolfi diaconi, a monte Pedreverti /17 et est per mensura tabule tre- 
ginta et due. Et interfuit misso eidem pontifici /l8 ad ipsis rebus previden- 
dum si hac comutacio legibus fieri potuisset videlicet /” Adelgiso diacono 
ordinario de infra eadem civitate; quidem et ipso /20 misso accessit super 
ipsis rebus pariter insimul cum viris idoneis homines /21 extimatoris, co- 
rum amittitur fides, hec sunt nomina eorum: Petrus /22 filius bone memo
rie Asterii de Teges, Ageperto filio quondam itemque Ageperti de civitate 
l2ì Bergamo, Vitalianus de Curnasco. Paruit ad ipsis extimatoris rectum 
esse /24 et extimaverunt quod nunc presenti tempore melioratas res rece- 
pisset domnus /25 Adelbertus episcopus ad pars ecclesie Sancti Vincenti 
quam eidem Benedicti diac(ono) /26 dedisset et hac comutacio legibus fieri 
potuisset et ad predicto misso sic paruit /27 esse rectum. Et qualiter comu-

1
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taverunt inter se, unus alterius tradaverunt /28 posidendum unacum superio- 
ribus et inferioribus, cum finibus, terminibus, cum ingresso/29ras et acces
sione suarum et unus alterius, qualiter dederunt, defensare promiserunt. /30 
Et pena conligacionis ad invicem oblicaverunt domnus Adelbertus episco- 
pus prò se /3I et suis successores, Benedictus diaconus prò se et suis heredi- 
bus ut qui se de suprascripta comutacione /32 distollere aut removere que- 
sierint aut infrangere temptaverint /33 aut unus alterius, qualiter dederint, 
non defensaverint aut non adimple/34verint, tunc componat pars illa que 
suprascripta non permanserint ad illa parte /35 que conservaverit suprascrip
ta comutacio in duplo in ipso loco sicut in tempore aput eos /36 melioratas 
inventas fuerit; quia sic hoc eis convenit. Linde due comutaciones scripte 
sunt.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus diaconus a me facta manu mea subscripsi. 

Adelgisus diaconus missus ut supra manu mea subscripsi. 
Petrus qui estimavi ut supra subscripsi. 
mavi ut supra et me subscripsi. 
subscripsi. 
rogatus subscripsi. 
nes de Averte rogatus subscripsi. 
subscripsi.
gnum | manus Audolfi de Casale rog(ati) teste, 
rogatus subscripsi1.

(ST) Ego Gumpertb notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

(SC)
(SC)

(SC) Ageperto qui exti- 
(SC) Petrus de Carpeneto rogatus 

(ST) Lazarus notarius domni regis in hac comutacione 
(SC) Odo rogatus subscripsi. (SC) Iohan- 

(SC) Cuniverto de Curno rogatus 
(SC) Iohannes clericus rogatus subscripsi1. Si-

(ST) Petrus notarius

* subscripsi tracciato con segno tachigrafico b CDL Gumpertus

42.
906 luglio, Bergamo.

Giseverto abitante in Sovere vende per quaranta soldi d’argento a Enri
co abitante in I s i o n e una casa con cortile e quattro piccoli appezza
menti a varia coltura in Sovere.

Originale (A), 4316 (M vi); pergamena di forma irregolare, corrosa nella parte 
superiore del margine sinistro, mm. I70<i4i>x528; a tergo, di mano del sec. xil: 
Carta de Suore.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 59-60 (excerptum); CDL, coll. 729-730. doc. 421.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex /2 
hic Italia anno nonodecimo, mense lulius, indicione nona. /3 Constat me
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Gisevert abitator in villa Suere* eo quot accepi /4 ad te Herico abitat(ori) 
in vico Isione ex genere Francorum argenti /5 sol(idos) q[ua]d[ra]g[in]ta 
et prò quibus suprascriptis solidis vindo tibi vel ad tuis hered(ibus) /6 [...]b 
brinio de casa et curte iuris mea de terra /7 [...]' in fundo Suere8, qui dici- 
tur Sorte da Gaiperto cum ex/8inde ipsis rebus et sorte ad eadem brinio 
pertinente tam in monte /9 quamque in plano seo et quattuor peciole, una 
ortiva et alia /l0 briniol[a] et de [vit]ed et campive in eodem vico Suare. 
Pecia urtiva lo/"co ubi dicitur [Via U]viliod, [abet adfi]nesd a mane Sige- 
verti presbitero, a meridie Sancti Iulii, /12 a sera Sancti Iulii, a monte via 
et est tabule quattuor. Pecia de' priniola /13 abet finesr a mane Ra[u]sonie 
presbitero, a meridie Vincencioni, a sera Sene[...]h, /14 a monte Sancti 
Alexandri et est per mensura tabule due. Tercia pecia quot est vidata /15 
et campiva locus ubi dicitur Arusiano, fines a mane Sancti Iulii, a meridie 
Ildera/16di, a sera Martini, a monte similiter et est per mensura tabule 
duodecim. /17 Quarta pecia vidata et campiva locus ubi dicitur Arunda, in
ter adfines /18 a mane Sancti Iulii, a meridie Sancti Selvestri, a sera simili- 
ter, a monte Vincen/19cionil et est per mensura tabule octo. Has autem 
suprascriptis rebus, qualiter su/20per leguntur, unacum superioribus et in- 
ferioribus, cum finibus, termini/21 bus, cum ingressoras et accessiones sua- 
rum vindo ac trado ego qui /22 supra Giseverto tibi Erici vel ad tuis here- 
d(ibus) die presente et faciatis /23 exinde ad proprium quicquit previderitis 
prò suprascripto precio. /24 Spondeo adque repromitto me ego qui supra 
Giseverto prò me et /25 meis heredibus tibi Erici vel ad tuis hered(ibus) 
suprascripta vindicione adimplere /26 et ab omni contradicente hominem 
defensare. /27 Que si minimis defendere potuerimus aut per nos /28 ipsis 
vel nostra sumissa persona contrare quesie/29rimus, tunc componamus vos 
nobis suprascripta vindicione in /30 duplo in ipsis locis quale in tempore 
aput nos /3I melioratas fuerit; quia sic inter nobis convenit.

Acto civesJ Bergamo.
Signum | manus Giseverti qui hanc car(tulam) vindicionis fieri roga- 

Signum f manus Vincencioni de Bergues* rog(ati) te- 
(ST) Ego Gumpert1 notarius rogatus subscripsi.

vit.
st(is).

(SC) Iohannes clericus rogatus subscripsi. 
subscripsi"1.

(ST) Gumpertus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(SC) Arno rogatus

* CDL Suare b Lacuna di mm. 60 c Lacuna di mm. 50 d Lacuna di mm. 15 ' Aggiunto 
nell'interlineo 1 Nell'interlineo parola di presumibili cinque lettere quasi completamente scompar
se 1 CDL Gensoni b Lacuna di mm. IO: CDL Seneverti 1 CDL Crescencioni 1 CDL ac- 
tum civitate k CDL Berges 1 CDL Gumpertus m Segno a graticcio di modello cancelleresco

43.
908 gennaio, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Ursone abitante in Berga
mo un appezzamento posto entro le mura della città, di proprietà della
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chiesa di S. Alessandro, con un appezzamento a vigna posto all’interno 
della città.

Originale (A), 8r (A vi); pergamena di forma irregolare con varie macchie, mm. 
180x430.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 59-60 (excerptum); CDL, coll. 733-734, doc. 424.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro3 Berengarius rege hic 
Italia anno /2 eius vigisimo, mense ian(uario), indicione undecima. Dum 
Urso abitator infra civi/3tate Bergamo et filio bone memorie [,..]b famulo 
Sancti Alexandri episscopio /4 Bergomense postulasset domnus Adelbertus 
episcopus sancte Bergomensis ecclesie quod quidam /5 pecia una de terra 
clausuriba constituta infra muros de eadem civitate, /6 loco ubi dicitur a 
Muro iuris Sancti Alexandri da pars e[adem ecclesia reciper]etc et ad invi- 
cem P dom(nus) Adelberto episcopus ab eo Ursone susciperet de rebus suis 
una pecia /8 de terra vitata constituta infra eadem civitate, locus ubi dicitur 
P subter Sancte Achathe; de qua res subcexerat domni Adelberti episcopi 
/l0 patrono suo sue clemencie comut(acionis) nomine, ut dictum est, licen- 
ciam /" illi largire dignatus est comutandi. Qui et ipse domnus Adel- 
ber/12tus episcopus postulacione obaudire dignatus est, missi que de sua /l3 
presencia dimixit videlicet Garibaldus archidiaconus et vicedomui /l4 de 
eadem civitate, ut ipse misso super eadem res accederet ad previden/15dum 
ut si rectum esset ipsa comutacione faciendum; tunc ipse misso, /‘6 unacum 
viris et idoneis homines, corum nomina hic subter scripta /l7 esse inveniun- 
tur. Et ambulaverunt super eadem pecia de terra et fundo et mensu/l8rave- 
runt et eorum omnibus recte paruit ut melioratam et ampliatam /l9 causam 
ipse Urso daret quam ad suam partem reciperet. Est enim /20 ipsa pecia de 
terra clausuriba, qui pertinet de basilica Sancti Alexandri, inter adfi/2lnes a 
mane Benedicti cum suis consortes, a meridie Sancti Vincenci et Anspertid, 
a sero /22 et monte vie et est per mensura tabule quinque et pedes tres. Ipse 
vero pecia de terra /23 vitata, qui Urso dat ad pars Sancti Alexandri inter 
adfines a mane Giseverti et /24 Iohanni presbiteris, a meridie ipsius Ursoni 
subservante, a sera Garivaldi a [monte]c /25 Stancioni et Giseverti et est per 
mensura tabule sex. Extimacio facta, tunc /26 ipse domnus Adelbertus epi
scopus ipsa pecia de terra da pars Sancti Alexandri tradavit /27 eidem Ur
soni abendum ipse vel suis hered(es) in causa comutacionis et recepit /28 da 
ipse Ursone ipsa pecia de terra vitata, sicut supra legitur, simi/29li modo 
comutacionis nomine ad pars ipsius basilice Sancti Alexandri /30 ad aben
dum. Unde due comutaciones scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
Signum f manus Ursoni qui hanc comutacionem fieri roga- 

(SC) Garibaldus archidiaconus [et vice]'domui missus ut supra 
(S) Agipaldo de Curno qui extimavi manu 

(SC) Petrus de Tegie qui extimavi manu mea sub- 
(SC) Iohannes de Averte qui extimavi manu mea subscrip- 

(SC) Iohannes clericus avocatus rogatus subscripsi8.

vit1.
manu mea subscripsi8. 
mea subscripsi.
scripsi.

(S)si.
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Landiefred scavino subscripsi®. 
subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(ST) Ego Gumpert notarius rogatus 
Signum t manus Aribaldi de Curtenova test(is).

ri

* A nostros b Lacuna di mm. 20 c Lacuna di nini. 25; lettura e integrazione assai dub
bie * -s- corretta su -m- ' Lacuna di nini. 15 1 A roga * subscripsi è tracciato con segno
tachigraftco

•ì
!i

44.
908 giugno, Bergamo.

Lupo prete, preposito di S. Alessandro, permuta con Garibaldo arcidia
cono tre appezzamenti coltivabili in Levate con altrettanti coltivabili posti 
nel medesimo luogo.

Originale (A), 2647 (1 vii); pergamena di forma irregolare, mm. 230<200>x522; 
a tergo, di mano del sec. xi-xii: Comrnutacio de Garibaldo archidiacono\ del sec. 
Xli: In Lavaihe.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 65-66 (excerptum); CDL, coll. 735-736, doc. 426 (ex- 
cerptum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rege hic 
Italia anno vigisimo primo, /2 mense iun(io), indicione undecima. Placuit 
adque convenit inter Lupone presbitero prepositusque /3 rectora ordenarius 
de ordine ecclesie Sancti Alexandri scita foris muro cives Bergamo, /4 ubi 
eius sanctum requiexit corpus, necnon et ex alia parte inter Garibaldus ar- 
chi/5diac(onus) et vicedomui Bergomense ut inter se comut(acionem) face- 
rent ita et fecerunt. Dedit /6 in primis Lupus presbiter eidem Garibaldi ar
cidiacono) in comutacionis proprietario nomine aben/7dum per consen- 
sum da iamdictis ordenariis et oficialis ipsius ecclesiae, hoc est tres pecie 
/8 de terra campive in fundo Lavate qui pertinet de curte Verdello ipso- 
rum oficialis. /9 Prima pecia loco ubi dicitur Fossatab, inter adfines a ma
ne, meridie vie, a sera et monte ipsius /l0 Garibaldi archidiaconi et est per 
mensura tabule duicenti viginti et nove. Secunda /n pecia loco ubi dicitur 
Vellusoc, abet fines a mane, meridie ipsius Garibaldi archidiaconi, /l2 a se
ra ipsius Garibaldi archidiaconi et dom(ni) regi, a monte ipsius ecclesiae et 
ipsius /l3 Garibaldi archidiaconi et est per mensura tabule duicenti et duo- 
decim. Tercia /14 pecia loco ubi dicitur in Cocio, inter adfines a mane ip
sius Garibaldi archidiaconi, /l5 a meridie ipsius Garibaldi archidiaconi et 
Benenati et lohanni, a sera regresso0, a monte Fau/,6stinoni presbitero, 
Ariberti' et Andrei et est per mensura tabule septuaginta et una. Ad invi
cene /l7 dedit ipse Garibaldo archidiac(onus) in comutacionis nomine ipsius
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Luponi presbitero et ad ipsis /’* ordenariis et oficialis suprascripte ecclesie 
abendum, hoc est tres pecie sue de terra campive /l9 constitutes in suprascripto 
vico Lavate. Prima pecia loco ubi dicitur super Murgula, inter ad/20fines a 
mane via, a meridie, sera vel monte ipsius ecclesie et est per mensura tabule 
duicenti /2I septuaginta et tres. Secunda pecia loco ubi dicitur in Casteneta, 
abet fines a mane, meridie /22 vel monte ipsius ecclesie, a sera Sancti Apolena- 
ris et est per mensura tabule septuaginta /23 et octo. Tercia pecia loco ubi 
dicitur Campo Longo, fines a mane, meridie ipsius ecclesie et /24 ipsius Garibal
di archidiaconi subservante, a sera Benenati, a monte via et est per mensu/25ra 
tabule duicenti septuaginta et sex. Accesserunt super ipsis rebus utraque partis 
una /26 simul cum viris et idoneis homines circa manentes extimatores corum 
nomina: /27 Leo filio quondam Luponi, Giseverto filio bone memorie Auderati 
de Sporciadicar, Leobardo* filio quondam Gisoni, Iohannis filio /28 quondam 
Adreverti de Verdello Magiore. Previderunt et mensuraverunt ipsis rebus et 
paruit eorum recte, ex/29timaverunt quod nunc presente tempore melioratis 
rebus recepisset ipsis oficialis ad ipsa et eah quam eidem /30 Garibaldi archidia- 
c(ono) dedisset et haccomutacione legibus fieri potuisset. Et tradaverunt unus 
alterius in hac /3I comutacione nomine posidendum has autem predictis 
rebus, sicut super legitur, cum superioribus et inferioribus, /32 cum finibus et 
terminibus, cum ingresoras et accessionibus suarum. Pena vero ambes partes 
inter /33 se oblicaverunt, Lupus presbiter per consensum ipsorum oficialis prò 
se et suis subcesoribus, Garibaldus /34 archidiaconus prò se et suis heredibus, ut 
qui se de suprascripta comutacione distollere aut removere quesierint aut /35 
unus alterius non defensaverint aut non adimpleverint, tunc comp(onat) pars 
partis /36 qui a suprascripta non permanserint ad parte fidem servante supra
scripta comutacione in duplo in ipsis lo/37cis qual(e) in tempore apud eos 
melioratas fuerint. linde due comutaciones scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Garibaldus archidiaconus et vicedomui in hac comutacione a me facta 

manu mea subscripsi1.
bardi, Iohanni qui extimatores fuerunt utj supra et testibus.
Gumpertk notarius rogatus subscripsi1.

Signum t manus Ambrosioni de Grasobio1 test(e).
Gauspertusm notarius rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.
1 re- aggiunto nell'interlineo: lettura mollo incerta b CDL Fossa * CDL Cuelluso 4 CDL Re- 
gneso ‘ CDL Auberti ' CDL Viderati de Sportiadica ‘ CDL Leotardi h ad ... ea aggiunto 
nell'interlineo ' subscripsi tracciato con segno tachìgrafìco 1 A u k CDL Gumpertus CDL 
Grassobio m CDL Garipertus

Signum tttt manibus Leoni, Giseverti, Leo-
(ST) Ego

(SC) Andreas rogatus sub-
(ST)scripsi.

45.
909 marzo, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il diacono Teoderolfo del fu 
Taidone da Magiano (Cologno) tre appezzamenti, di cui due recintati e siti in

71

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

Bergamo, uno coltivato a vite e sito fuori delle mura della città, di pro
prietà della chiesa di S. Vincenzo, con altri tre coltivati a vite e siti fuori 
delle mura della città.

Originale (A), 96 (A vili); pergamena corrosa lungo la parte superiore del mar
gine destro e con alcune macchie, mm. 500x20i<i74>; a tergo, di mano del sec. 
xv-xvi: Episcopus Adalbertus tempore [...].

Edizioni: Lupo, ii, coll. 67-68 (excerptum); CDL, coll. 738-740, doc. 428.

(ST) In nomine Domini. Regnante domno nostro Berengarius rege hic 
Italia anno vigisim[o secundo],0 /2 mense mar(tio), indicione duodecima. 
Placuit adque convenit inter domnus Adelbertus venerabilis /3 episcopus 
sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Teuderolfusb diac(onus) de or
dine [de infra]0 /4 civitate Bergamo et filius quondam Taidonic de Magia- 
no ut inter se comut(acionem) facerent /5 ita et fecerunt. Dedit in primis 
domnus Adelbertus episcopus da pars ecclesie Sancti [Vincenti]0 /6 suo 
episcopio eidem Teuderolfr diac(ono) in comutacionis nomine due pecie 
[de terra, una]d /7 clausuriba infra eadem civitate Bergamo et una vitata 
foris muro eadem /8 civitate iuris ipsius ecclesie; pecia clausuriba infra ci
vitate Bergamo prope /9 casa Saloni presbitero, inter adfines a mane, me
ridie Sancti Salvatori, a sera /l0 Ageperti, a monte Saloni presbitero et 
Andrei et est per mensura tabule octo et pedes /" quatuor legitimi; pecia 
vitata foris muro, loco ubi dicitur Cornesello, /l2 inter adfines a mane, 
meridie ipsius Teuderolfib diac(ono), a sera [sim]iliter Teuderolfib diaco
no), /13 a monte Ansperti diac(ono) et est per mensura tabule duodecim et 
dimidia. Ad in/14vicem recepit his ipse domnus Adelbertus episcopus ad 
pars ipsius ecclesie Sancti Vincenti /15 da iam nominato Teuderolfob dia
cono similiter in comutacionis nomine tres pecie sue /'6 de terra vitate, 
constitutes foris muro cives Bergamo. Prima pecia /17 loco ubi dicitur 
Mercorina, inter adfines a mane Ursoni, a meridie Andrei presbitero, /l8 a 
sera Giseverti presbitero, a monte Benedicti diac(ono) et est per mensura 
tabule undecim. /I9 Secunda pecia ibi prope, abet fines a mane Giseverti 
presbitero, a meridie Andrei presbitero, /20 a sera similiter Andrei presbi
tero, a monte Giseverti presbitero et est per mensura tabule [duo]c/2lde- 
cim. Tercia pecia loco ubi dicitur ad Sancto Donato, inter adfines a mane 
via, a meridie /22 ipsius Teuderolfib diac(ono) subservante, a sera Ursoni, 
a monte ipsius ecclesie Sancti Vin/23centi et est per mensura tabule viginti 
et due. Et miso fuit da pars dom(ni) /24 Adelberti episcopo ad ipsis rebus 
previdendum videlicet Garibaldus archidiac(onus) et vicedo/25mui eadem 
civitate Bergamo; quidam et ipso misso accessit super ipsis rebus una si- 
mul I26 cum viris et idoneis homines circa manentes extimatores corum no
mina: Petrus de /27 Tegies, Agioaldo et Liutardo de Curno. Previderunt et 
mensuraverunt ipse pecie de terra /28 et paruit eorum recte, extimaverunt 
quod nunc presente tempore melioratam et am/29pliatam rem recepisset 
domnus Adelbertus episcopus ad pars suprascripte ecclesie Sancti Vincenti 
/30 quam eidem Teuderolfi diac(ono) dedisset et hac comutacio legibus fie-
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ri poteret. Has autem predictis /3I rebus curri superioribus et inferioribus, 
curri finibus, terminibus, curri ingresoras et acesionibus suarum /32 tradave- 
runt unus alterius in hac comut(acionis) nomine posidendum iure proprieta
rio nomine. Pena vero /33 ambes partes inter se oblicaverunt, domnus 
Adelbertus episcopus prò se et suis subcessoris, Teuderolfo /34 diac(onus) 
prò se et suis heredibus, ut qui se de suprascripta comutacione distollere 
aut removere quesierint aut /3S unus alterius non defensaverint aut non 
adimpleverint, tunc componat pars partis /36 qui a suprascripta non per- 
manserint ad parte fidem servante suprascripta comutacione in duplo in 
ipsis lo/37cis quale in tempore aput eos melioratas fuerint. Unde due co- 
mutaciones scripte sunt.

Acto cives Bergamo.
(SC) Teoderolfusb diaconus in hac commutacione facta manu mea sub- 

(SC) Garibaldus archidiaconus et vicedomui missus ut su- 
(SC) Iohannes clericus avocatus supra- 

(SC) Petrus qui extimavi ut su- 
(S) Agioaldo qui exstimavi ut supra et me 

Signum | rnanus Liutardi qui extimavi ut supraB et 
(ST) Gumpertush notarius rogatus subscripsi/ (S)

(ST) Ego Gumpert' notarius rogatus 
(SC) FaroaldusJ rogatus subscripsi.

! fscripsi.
pra manu mea subscripsi. 
scripte eclesie rogatus subscripsi. 
pra et me subscripsi. 
subscripsi. 
subscripsi.
Alboni rogatus subscripsi. 
subscripsi/

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

r

' Lacuna di nun. 18 b CDL Teuderulfus (nei vari casi) c Lupo Faidoni d Lacuna di mm. 
28 e Lacuna di mm. 5 ' subscripsi traccialo con segno tachigrafico ‘ A usupra h Lupo 
Aupertus 1 Lupo, CDL Gumperlus ' Lupo Tavoldus

*46.
909 aprile 16, Bergamo, in secretano Sancti Vincentii.

Adalberto vescovo di Bergamo dona ai canonici di S. Vincenzo i diritti 
di teloneo sul mercato che si teneva nella festa di s. Alessandro, a lui con
cessi in precedenza da Berengario I insieme ad altri beni.

Falso originale del sec. x-xi 0 xi in. (*A), 150 (A xi); pergamena di mm. 
250x695, fra la prima e la quattordicesima riga la scrittura è ripassata da mano 
moderna probabilmente del sec. xvi; a tergo, di mano del sec. xi: Iudicatum 
Adelberti episcopi quod fecit de mercato Bergomi\ del sec. xm: Hic appellarti ca
nonici Sancti Vincentii cardinales, anno CCCLXXVim. Per la definizione del falso, 
si vedano le corrette osservazioni di Lupo, n, coll. 63-64; le formule e il lessico 
non si accordano con gli originali dell’epoca e rinviano a un secolo dopo, così 
come la scrittura. La sottoscrizione del vescovo non coincide con gli autografi si
curi di Adalberto.
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Il ventunesimo anno di regno di Berengario corrisponde all’anno 908, l’indi
zione dodicesima all’anno 909.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 61-64 (datato 908); CDL, coll. 734-735, doc. 425.

(SC) Celestis3 munere maiestatis ac superna gratia Dei dispensa/2tionis, 
ego Adelbertus humilis episcopus omnibus sancte Dei eclesie /3 fidelibus, 
presentibus scilicet et futuris, notum fieri volo /4 Berengarium serenissi- 
mum regem nostrum videlicet seniorem /5 prò Dei amore sueque reme
dium anime quandam ex proprii regni /6 iure et dominio curtem, iuxta 
urbem Pergamum sitam, Mur/7gulam quidem amnis secus eam decurrentis 
vocabulo nuncu/8patam, sanctae et reverende Pergamensis ?clesi? cuius 
gregis ut/9cumque divin? pietatis adminiculo pastor indignus vocor, cum 
/l0 omnibus suis pertinentiis quodammodo ad se iuste et legaliter tempo/1're 
ilio vergentibus concessisse, his tandem memorandum /'2 exceptis quae re
rum et familiarum idem excellentissimus prin/l3ceps ante horum aliquam- 
diu concessionem mercedum pi? reco/l4lens prò crebris in Christo meae 
devotionis obsequis a se misericorditer /l5 memoratis ex ipsius curtis perti- 
nentia in assignatis alibi locis /'6 per pr?cepti paginam mihi ad possiden- 
dum proprietario iure donavit. /17 Ex quibus mercatum mihi inter cetera 
dignitatis regie dono collatum, /l8 quod beati Alexandri dicitur, eo quod 
annuali sollempnitate ipsius almi /19 martyris in pr?fat? curtis rur? prope 
eam posito perpetretur, pre/20nominate sancte Pergamensis eclesie cardi- 
nalibus canonicis, presbiteri, diaconi/21 bus, subdiaconibus quoque atque 
custodibus, quos nunc Dominus in sede ipsius /22 ordinis gubernat miseri- 
cors in pr?sentia et provid? predestinacionis /23 essentia prò nostr? nostri- 
que donatoris pr?taxati scilicet Berengarii piis/24simi regis animarum re
medio divin? karitatis ign? succensus offero /25 atque ab ipsis ex eodem 
mercato tholoneum susscipiendum instituo, /26 quatenus temporalis vit? 
subsidium, quod exinde adquiri potest, acci/27piant eoque mercantes eter- 
num, ut in ceteris dignum est, in his /28 etiam sibimet devote largitis Deo 
bonorum omnium largitori debitas /29 gratias ac laudes referant. Nos quo
que prò quorum remedio eadem offer/30tur oblatio suarum ad Deum sa- 
crarum orationum assiduitas pr?ferat, quos /31 delictorum multitudo dis- 
sotiat regis etiam hoc idem clementi de/32creto prebentis ac postmodum 
cuiuslibet clementius permittentis /33 supplicum in Christo pr?cum instan
tia perpetuum augeatur in caelesti/34bus meritum et terrenum rite firmetur 
imperium. Si autem /35 impia ordinis cuiuscumque persona conatus aliquan- 
do fue/36rit haec helimosinarum destruere dona, cum Iuda nequis/37simo 
traditore sortiatur merito portionem. /38

(S) Ego Adelbertus gratia Dei humilis episcopus in hac oblatione et dona- 
tione a me facta subscripsi. /39

(SC) Data xvi kalendas maias, anno dominio? incarnationis /40 dccccviii, 
domni vero Berengarii piissimi regis xxi, /41 ind(icione) xii. /42 Actum Per
gamo, in secretario Sancti Vincentii. In Christi nomine feliciter amen.

(ST) Ego Lupus presbiter per iussionem domni Adelberti episcopi scripsi 
et compievi.
* La lettera iniziale è tracciata secondo le forme librarie della capitale d'apparato.
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47.
909 aprile, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il suddiacono Todone del 
fu Berone, abitante in Bergamo, tutto ciò che la chiesa di S. Alessandro 
possiede in Mariano, cioè la «sorte quondam Adreverti» e i diritti connes
si, con i beni che Todone possiede in Osio Sotto.

Originale (A), 1632 (F xvn); pergamena lievemente sbiadita nella parte inferio
re, mm. 232x510; a tergo, di mano del sec. xiv: De Oxio, commuiacio de Tozo- 
ne; del sec. xv; (SC) Commuiacio facta inter episcopum et viros de Sancii Ale- 
xandri qui dederunt episcopo nonnulla bona in territorio de Oxio Supteriori.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 67-69 (excerptum); CDL, coll. 741-742, doc. 430 
(excerptum).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rege hic 
Italia anno vigisimo secundo, /2 mense april(is), indicione duodecima. Pla- 
cuit adque convenit inter domnus Adelbertus vir venerabili1 episcopus /3 
sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Todone subdiacono abitatore 
infra eadem civitate Bergamo et filius quondam Beronib /4 ut inter se co- 
mut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in primis domnus Adelbertus 
episcopus /5 da pars ecclesie Sancti Alexandri suo episcopio ipsius Todoni 
subdiac(oni) in comutacionis nomine, /6 hoc est rebus iurisc ipsius ecclesie 
Sancti Alexandri constitutis in fundo Mare/7reliano, qui dicitur Sorte11 
quondam Adreverto, id est tam campis, pratis, silvis, arboribus fructiferis 
et infructiferis, pascuis, /8 usum aque et est ipsis rebus per mensura iuge 
legitime sex cum tabul(is) centum qua/9draginta et quatuor. Ad invicem 
recepit his ipse domnus Adelbertus episcopus ad /l0 pars ipsius ecclesie 
Sancti Alexandri da iam nominato Todone subdiacono similiter /" in co
mutacionis nomine, id est sedimen de casa et rebus iuris suis constitutis 
in fundo Osio /‘2 Subteriori, qui dicitur Sorte da Leonace', id est tam se
dimen et clausuris, campis, vineis, pratis, silvis, castenetis, arboribus, /13 
pascuis, usum aque et est ipsis rebus per mensura iuge legitime septe cum 
tabulis /l4 centum quadraginta et quatuor. Et misso fuit da pars dom(ni) 
Adelberti episcopo vi/l5delicet Garibaldus presbiter et ordenarius ipsius ec
clesie sancte Bergomensis ad hac rebus previdendum; /l6 quidam et ipse 
Garibaldus presbiter accessit una simul cum viris et idoneis homines /17 
circa manentes extimatores, corum nomina: Leo de Sporciadica, Audever- 
tof de /‘8 Balterio8, Petrus et Garivaldo de Osio Superiori. Previderunt et 
mensuraverunt ipsis rebus et paruit eorum /l9 recte esse, extimaverunt 
quod nunc presente tempore melioratam et ampliatam rem recepisset /20 
domnus Adelbertus episcopus ad pars predicte ecclesie Sancti Alexandri 
quam eidem Todoni subdiacono dedisset /2I et hac comutacio legibus fieri 
poteret. Has autem predictis rebus, sicut super legitur, cum superioribus et
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inferioribus, /22 cum finibus et terminibus, cum ingressoras et accessioni- 
bus suarum et unus alterius tradiderunt posidendum iure /23 proprietario 
nomine in hac comutacione. Et pena inter se ambes partes oblicaverunt, 
domnus Adelbertus episcopus /24 prò se et suis subcessoris, Todo subdia- 
conus prò se et suis heredibus, ut qui se de suprascripta comutacione di- 
stollere aut re/25movere quesierint aut unus alterius non defensaverint aut 
non adimpleverint, tunc componat /26 pars partis qui a suprascripta non 
permanserint ad parte fidem servante suprascripta comutacione in duplo 
in ipsis locis /27 qual(e) in tempore aput eos melioratas fuerit. Unde due 
comutaciones scripte sunt.

Acto cives Bergamo.
(S) Todoh subdiaconus in hac comutacione a me facta manu mea sub- 

(SC) Garibaldus presbiter misso ut supra manu mea sub- 
(S) Lazarus iudex domni regis rogatus subscripsi.

scripsi. 
scripsi.
gnum tttt manibus Leoni, Audeverti, Petroni et Garivaldi qui extimatores 
fuerunt utJ supra et testibus. 
vicedomui subscripsi1. 
te ecclesie subscripsi1.

Si-

(SC) Garibaldus archidiaconus et 
(SC) Iohannes clericus, avocatus suprascrip- 
(ST) Gumpertus notarius rogatus subscrip- 

(ST) Ego Gumpertk notarius rogatus subscripsi'. (SC)
(S) Petrus scavino rogatus sub-

si .
Roteherius rogatus subscripsi. 
scripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* CDL reverentissimus b et... Beroni aggiunto nell'interlineo c iuris ripetuto una seconda vol
ta aui... sorte aggiunto nell'interlineo e qui... Leonace aggiunto nell'interlineo; CDL Dalao- 
nace CDL Andeverto * Lupo Bolterio h CDL Tado 1 subscripsi tracciato con segno 
lachigraftco ‘ A u 1 CDL Gumpertus

48.
[909 febbraio - 910 gennaio], Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con i fratelli Ceisolfo, Giovanni 
e Oddo da Treganto i massarici e diciassette servi in Oleno, apparte
nenti alla chiesa di S. Maria di elusone, e una sorte in Sforzatica con al
cuni massarici e quarantasette servi in Gandino e Sforzatica.

Originale (A), 2305 (H xvn); pergamena corrosa in gran parte dal fuoco sul 
margine destro, mm. 350x645; a tergo, di mano coeva 0 poco più tarda: Commu- 
tacio de Ceisulfo.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 69-72 (excerptum); CDL, coll. 746-748, doc. 433.

76

909 FEBBRAIO - 910 GENNAIO BERGAMO N. 48

[ST]a In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
Italia anno vigesimo secundo [...]b. /2 [Placuit atque bo]na* voluntate con- 
venit [inter]c domnus Adelbertus venerabilis episcopus s[ancte]c Bergomen- 
sis ecclesie necnon [germanis Ceisolfo et Odo]b /3 [et]c Iohann[es]c de Tre- 
gantod ut inter se comut(acionem) facerent sicuti et fecerunt [...]*. Dedit 
[in primis ipse domnus Adelbertus nomine ecclesie]f /4 [Sancte Ma]rie* sci
ta elisione seu et da pars ecclesie Sancti Alexandri suum episcopatum ip- 
s[is germanis ...]h /5 massariciis et familiis in fundo Aulenes iuris supra- 
scripte ecclesie Sancte Marie et sorte una [„.]f /6 in Sporciadica que dici- 
tur Sorte Beliane, id est tam casis vel edificiis, curtis, ortis, areis [clausuris, 
campis, pratis, vineis, silvis]f, /7 arboribus, pascuis, usum aquarum, coltum 
et incoltum, divis[um]‘ et indivisum [quod]' sunt ipsis rebus in [... per 
mensura]J /8 legitimo mensura[to]‘ iuges viginti et quattuor et tabule quin- 
quaginta et octo et rebus ipsis in fundo Sporciadica /9 sunt per mensura 
iuges tredecim, familiis vero in ipsas massaricias in fundo Aulene reseden- 
tes et exinde /10 pertinentes sunt numero decem et septe, nomina eorum: 
Cristianus et Adremperga cum filiis suis, Martinus [...] /" Leo, Ursa, alio 
Martino, Leoperga, Lupus1 et Cristina, Ermaldus, alia Leoperga, alio Leo, 
Iohannes [...]m /12 cum uxore sua Mamuciola". Ad invicem dederunt su- 
prascriptis germanis Ceisolfo et Iohannes et Odo0 eidem [domno Adelber- 
to episcopo]" /'3 iamdicte sue ecclesie in comutacionis nomine, hoc est ca
sis et rebus massariciis et familiis iuris su[i ... in]q /14 fundo et fines Gan- 
dino omnia ad eadem massaricias pertinente in monte et in plano [...]r /1S 
in fundo Sporciadica ad eadem massaricias pertinente, quod sunt ipsis ca
sis et rfebus ...]5 /l6 Gandino de curteficium' iuge una et tabule duocenti, 
terra clausuriba iuges quattu[or ...]J, /17 alia terra cum arbores castenetis 
numero viginti super se abente per mensura iuges due et [...]" /18 et sex, 
terra arabile iuges sexxaginta et octo, terra arva iuges quattuor; sunt rebus 
ips[is ... Sporcia]u/19dica ut dictum est ad ipsas massaricias de Gandino 
pertinente per mensura iuges tres, familias vero ser[vos ...]v /20 iuris ipsa- 
rumw germanis, que in ipsas massaricias resedunt, sunt numero quadragin- 
ta et septe, nomina eorum: Vit[...]x /2I cum muliere sua Menciay et filio 
suorum nomine Bono, Petrus cum muliere sua Gausperga,